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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zabezpečovací zařízení, které je

navržené výhradně pro automobily. Tato práce obsahuje prototyp vlastního návrhu, ve kterém

řeším zabezpečení automobilu pomocí reléové logiky. Do zařízení jsem aplikoval dvě

elektronické stavebnice od společnosti Flajzar: snímač otisků prstů a modul GSM. Vše ostatní

je můj vlastní návrh.
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Car security control unit with fingerprint sensor and GSM module

Abstract

This thesis deals with the design of a security device that is designed especially (exclusively)

for cars. The design is based on relay logic to realize the required functionality. Two

electronic kits a fingerprint sensor and a GSM module was also included in the design to

increase the usability of the device. Among required functions belongs the following:

simulation door contacts, timing for arrival and departure, double security, raising the alarm,

possibility of blocking car electronics. A functional prototype was manufactured and tested

with author’s car.
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1. Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil zařízení pro zabezpečení automobilu pomocí

snímače otisků prstů s GSM modulem. Vzhledem k dnešní době je stále nutnější

zabezpečovat svůj majetek proti krádežím, a proto jsem navrhl tento prototyp, který je

přizpůsoben výhradně pro automobily, ale s drobnými úpravami by se dal použít v každém

objektu. I v současnosti je v automobilech hojně využívaná reléová logika, z toho důvodu

jsem se rozhodl svůj návrh také řešit reléově.

Ve své bakalářské práci jsem použil dvě elektronické stavebnice od firmy Flajzar: snímač

otisků prstů a GSM modul. Vše ostatní jsou návrhy mých vlastních modulů. Pro tento projekt

jsem musel nastudovat funkci časovačů s integrovaným obvodem NE555. Díky nově nabytým

znalostem jsem navrhl dva časovací obvody, které jsem upravil pro potřeby zařízení. Tím

prvním je časovací obvod příchozího zpoždění CS1 a druhým je časovací obvod odchozího

zpoždění CS2. Nejprve jsem si navrhl kostru zapojení, kterou jsem postupně a s různými

úpravami dovedl až do finální podoby. Plošné spoje jsem navrhl v prostředí Eagle 6.4.0. Před

odesláním do výroby jsem celé zapojení simuloval na nepájivém poli, což mi umožnilo

odhalit nedostatky a závady, které bylo potřeba dořešit. Například: do modulu časovače CS2

se stále vracelo napětí. Tento problém jsem vyřešil přidáním křemíkové diody. Po odhalení a

odstranění všech závad a problémů jsem DPS nechal vyrobit na laserové fréze.

Samotná práce začíná druhou kapitolou (první kapitola je úvod), kde popisuji funkci

zařízení jako celku. Ve třetí kapitole rozebírám jednotlivé funkční bloky. Čtvrtá kapitola se

zaměřuje na postup při vývoji zařízení a na odstraňování vzniklých závad. V páté kapitole,

která je současně závěrem, hodnotím dosažení vytyčených cílů.

Přílohu tvoří tři části. První z nich je legislativa, zabývající se nadstandardními zásahy

do vozidla, druhá předkládá seznamy součástek jednotlivých bloků a třetí část přílohy

obsahuje schémata plošných spojů z programu Eagle 6.4.0.
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2 Popis funkce zařízení

Jak jsem psal již v úvodu, toto zabezpečovací zařízení je navrženo výhradně

pro automobily. Zapojení je aktivováno jedním z libovolných dveřních kontaktů nebo

spínačem osvětlení motorového prostoru, popřípadě spínačem osvětlení zavazadlového

prostoru. Při sepnutí libovolného z těchto kontaktů se sepne časovač příchozího zpoždění CS1

přes relé D, které zůstane aktivní díky kontaktu d1. Relé je napájeno ze záložního

akumulátoru, takže k aktivaci dojde, i když je hlavní akumulátor vozidla odpojen. Tento

signál aktivuje časovač příchozího zpoždění CS1, který spíná svým kontaktem cs1 snímač

otisků prstů.

Nyní nám zbývá zhruba 1 minuta na sepnutí spínače zapalování SZ a na zadání

správného otisku prstu na snímači SO. Jsou-li obě podmínky splněny, spíná z akumulátoru

vozidla A přes kontakt snímače otisků so relé imobilizéru I, které zůstane aktivní díky

kontaktu i2. Toto relé sepne zapalovací soustavu. Po ukončení jízdy a vypnutí spínače

zapalování SZ je aktivován časovač odchozího zpoždění CS2, který sepne relé imobilizéru I

ze záložního akumulátoru ZA na dobu asi 1 minuty, kterou máme na opuštění a uzamčení

vozidla.

Po uplynutí této doby lze zařízení opět aktivovat libovolným kontaktem dveří nebo

motorového, popř. zavazadlového prostoru. Pokud při vstupu do vozidla ve stanoveném čase

nesepneme spínač zapalování a nezadáme otisk správného prstu, vyprší čas příchozího

zpoždění CS1 a přes kontakty d a cs1 dojde k aktivaci pageru. Ten pak začne volat, případně

posílat SMS na předem nastavená čísla mobilních telefonů. Pager spolupracuje s mobilem,

v našem případě s typem Ericsson A 1018s (vhodný by byl např. i Siemens C35). Pokud

chceme po vyhlášení poplachu vozidlo znehybnit (znemožnit pachateli jeho užití), stačí

z našeho mobilu, který je nastaven v paměti telefonu pageru, zavolat na mobil pageru a ten

zajistí například odpojení palivového čerpadla. Další zajímavou funkcí je odposlech s pomocí

externího elektretového mikrofonu připojeného k pageru. S jeho pomocí získáme lepší

představu o dění ve vozidle.
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Obr. 1 Celkové schéma zabezpečovacího zařízení
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2.1 Komponenty zabezpečovacího zařízení

Zde uvádím seznam všech použitých komponentů v projektu. Dále ke každému

z následujících bloků ještě zvlášť detailně popíši jeho funkci a uvedu ilustrativní schéma.

1. Spouštěcí blok - simulační panel dveřních mechanických kontaktů s LED diodami

2. Časovač příchozího zpoždění CS1

3. Časovač odchozího zpoždění CS2

4. Propojovací deska s relé imobilizéru I a relé dveřních kontaktů D

5. Snímač otisků prstů SO

6. GSM modul (pager) s mobilním telefonem

7. Záložní zdroj

2.2 Funkce spouštěcího bloku

První z uvedených bloků jsem nazval spouštěcí, protože jeho funkcí je simulovat

narušení klidového stavu automobilu, tzn. otevření libovolných dveří, motorového nebo

zavazadlového prostoru vozidla, a tím aktivovat zařízení.
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Spouštěcí blok je napájen z hlavního akumulátoru vozidla a je chráněn pojistkou 0,5A.

Libovolný dveřní kontakt nebo kontakt motorového, respektive zavazadlového prostoru uvede

v činnost celé zabezpečovací zařízení. Každý jednotlivý kontakt má signalizační LED diodu.

Spouštěcí blok generuje spouštěcí impuls, který následně aktivuje běh hodin časovacího

obvodu CS1.

Obr. 2 Spouštěcí blok
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2.3 Funkce časovače příchozího zpoždění CS1

Druhý blok je časovač příchozího zpoždění CS1. Toto zapojení jsem si vybral pro jeho

jednoduchost a snadné nastavení časové konstanty, která se zvolí poměrem kondenzátoru C1

a odporu R3. Kondenzátor volíme jako první. Já jsem si vybral elektrolytický kondenzátor

470u/25V. Pokud chceme konstantu měnit potenciometrem, musíme ještě do série s ním

přidat odpor o hodnotě 1KΩ.

Obr. 3 Časovač příchozího zpoždění CS1

Časovač příchozího zpoždění CS1 slouží k poskytnutí časového intervalu nutného

pro vstup do vozidla, ke splnění všech nezbytných podmínek pro úspěšné nastartování

automobilu a k zabránění evokace poplachu GSM modulem (pagerem). Narušením smyčky,

např. otevřením dveří, se zaktivuje na předem nastavenou dobu. Nastavení požadované doby

se provádí pomocí časové konstanty, která je dána poměrem odporu R1 a kondenzátoru C1

podle vztahu:

T=1,1xR3xC1 (1)

7

6

2 5 1

3

4 8

IO1

NE 555

R1

10K

R2

10K

R3

120K

R4

10K

R5

2K2

C3

10n

C2

10n

C1

470u/25V

D1

D2

R6

1K
start reset

CS1

+

-

T1

BC337

Zařízení pro zabezpečení automobilu pomocí snímače otisků prstů s GSM modulem

Jiří Bízek 2015

16

Konkrétně pro naše zapojení jsem vypočítal tyto hodnoty:

R1=T/1,1xC1=60/1,1x470x10
-6


[…]


b) změna karoserie, pérování vozidla a kol, způsobující změnu povoleného zatížení,

c) změna druhu karoserie nebo nástavby, pro které se mění účel a způsob použití silničního

vozidla,
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d) změna kategorie vozidla.

Typovou přestavbu schvaluje MD ČR, individuální přestavbu vozidla schvaluje příslušný

úřad obce s rozšířenou působností. Podmínky pro schválení stanovuje schvalovací orgán. Pro

přestavbu se musí použít schválené a registrované vozidlo v ČR.

Přestavbou však není zásah do konstrukce vozidla v rozsahu změny nebo úpravy více než

jedné podstatné části vozidla.

Podstatnou částí vozidla se rozumí: karoserie, motor, podvozek.

V případě, že dojde k většímu zásahu, jedná se o výrobu vozidla (stavba).
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Příloha B – Seznamy součástek jednotlivých modulů

Spouštěcí blok

Tab. 1

Počet Typ součástky Pouzdro Označení Hodnota

1x držák pojistky - - -

1x pojistka - - 0,5A

2x plochý konektor - - 16 pinů

6x vysoce svítivá dioda - - -

6x dioda SOD80 D1 – D6 1N4148

6x rezistor R1206 R1 – R6 820R

6x spínací tlačítko - SP1 – SP6 -

Tab. 2. Časovač příchozího zpoždění CS1

Počet Typ součástky Pouzdro Označení Hodnota

3x rezistor R1206 R1, R2, R4 10K

1x rezistor R1206 R3 120K

1x rezistor R1206 R5 2K2

2x rezistor R1206 R6 1K

1x elektrolytický kondenzátor - C1 470µ/25V

2x keramický kondenzátor C1206 C2, C3 10n

1x IO1 - NE 555 -

1x tranzistor NPN - T1 BC337 -

1x relé 2x spínací/rozpínací kontakty - F4052 8A

1x dioda SOD80 1N4148 -

1x vysoce svítivá dioda - zelená - LED -

2x spínací tlačítko - - -
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Tab. 3. Časovač odchozího zpoždění CS2

Počet Typ součástky Pouzdro Označení Hodnota

1x rezistor R1206 R5 2K2

3x rezistor R1206 R1, R2, R4,R8 10K

1x rezistor R1206 R3 120K

2x rezistor R1206 R6,R7 1K

1x elektrolytický kondenzátor - C1 470µ/25V

2x keramický kondenzátor C1206 C2, C3 10n

1x IO1 - NE 555 -

1x tranzistor PNP - T1 BC327 -

1x tranzistor NPN - T2 BC337 -

1x relé 2x spínací/rozpínací kontakty - F4052 8A

1x dioda SOD80 1N4148 -

1x vysoce svítivá dioda - zelená - LED -

1x spínací tlačítko - - -

Tab. 4. Propojovací modul

Počet Typ součástky Pouzdro Označení Hodnota

2x pojistka - F1,F2 0,5A

2x konektor do DPS - PL1,PL2 16 pinů

3x dioda SOD80 D1, D2, D4 1N4148

1x rezistor R1206 R1 1K

15x konektor do DPS - SZ, ..., ZA 2 piny

2x relé F4052 D, I 8A

1x polarizovaný kondenzátor - C2 470µ/25V

1x Schottkyho dioda SMC D3 MBRS320T3
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Tab. 5. Snímač otisků prstů

Počet Typ součástky Pouzdro Označení Hodnota

1x mikroprocesor PIC 16F628AI/P - IO1 -

1x stabilizátor 7805 - IO2 -

1x dioda - D1 1N4148

1x LED dioda zelená 3mm LD1 -

1x LED dioda červená 3mm LD2 -

1x LED dioda žlutá 3mm LD3 -

3x rezistor RM 5mm R1,R2,R3 1K

1x rezistor RM 5mm R4 10K

2x křemíkový kondenzátor RM 2,5mm C1,C4 100nF

1x polarizovaný kondenzátor - C2 470µF/16V

1x polarizovaný kondenzátor - C3 220µF/10V

2x křemíkový kondenzátor RM 2,5mm C5,C6 33pF

3x propoj. jumper - J1,J2,J3 -

1x krystal 18,432 MHz/HC49U - X -

1x patice pro IO1 - DIL 18 -

1x tlačítko - TL1 -

1x tranzistor - T1 BC547

1x relé JV12S-KT - RE1 12V

1x čtečka - SM 621 -

1x snímač - FP 30A -

1x plošný spoj - OTP1A -
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Tab.6. Modul GSM

Počet Typ součástky Pouzdro Označení Hodnota

2x rezistor - R1,R2 100KΩ

5x rezistorová síť - R3,R5,R6,R7,R8 6K8

2x rezistor - R4,R11 10K

2x rezistor - R9,R13 1K

1x rezistor - R10 330R

1x rezistor - R12 22K

1x polarizovaný kondenzátor - C1 48M/16V

4x křemíkový kondenzátor RM 2,5mm C2,C4,C6,C10 100nF

1x polarizovaný kondenzátor - C3 100M/6V

1x křemíkový kondenzátor RM 2,5mm C5 33nF

1x polarizovaný kondenzátor - C7 10M/16V

2x křemíkový kondenzátor RM 2,5mm C8,C9 33pF

1x AT89C4051 + patice - IO1 -

1x CMOS 4060 - IO2 -

2x tranzistor - T1,T2 BC557

3x dioda - D1,D2,D4 1N4148

1x dioda SOD80 D3 1N4148

1x zelená LED 3mm LED -

1x optočlen CNY17/I - OP1 -

1x stabilizátor 78L05 - STAB. -

1x krystal - X 18,432MHz

2x relé RS420005 - Re1,Re2 -

3x jumper - J1,J2,J3 -

1x vidlice do DPS - K1V 16 pinů

1x zásuvka na plochý kabel - K1Z 16 pinů
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Příloha C Schémata vlastních modulů z Eagle 6.4.0.
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