Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zařízení pro zabezpečení automobilu pomocí snímače otisků prstů s GSM modulem
Student: Jiří BÍZEK Std. číslo: E11B0186P
Oponent: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentovi se povedlo navrhnout a realizovat systém pro zabezpečení automobilu, čímž splnil všechny body zadání. Dle mého názoru není ale navržená koncepce zcela vhodná. Student využil dvou komerčních stavebnicových modulů, které tvoří základ celého systému. Vstupy a výstupy těchto modulů jsou propojeny reléovou logikou, což nepovažuji za vhodné z hlediska spotřeby, ceny, spolehlivosti ani bezpečnosti. Z elektronického hlediska není práce nikterak složitá, v návrhu jsou pouze 2 monostabilní klopné obvody, které ovládají různá relé. Díky použitým komerčním stavebnicím, student nemusel navrhovat žádný SW. Dle mého názoru, by se dal celý návrh značně zjednodušit použitím mikrokontroléru. Umožnilo by to flexibilnější nastavení, HW by byl mechanicky menší a i levnější.

Práci hodnotím známkou "velmi dobře".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je klidový odběr celého zařízení v "uzamknutém stavu"? Co se stane po sepnutí klíčku pokud bude záložní akumulátor vybitý?
- 2) Uvažoval jste o použití mikrokontroléru pro řízení zabezpečovacího systému? Zakoupené stavebnice stejně obsahují mikrokontrolér, tak se zde nabízí možnost sloučení.
- 3) Proč jste volil řešení, vyžadující pro svou funkčnost již dlouho nevyráběné typy mobilních telefonů? Proč jste nepoužil například běžně dostupné GSM moduly se sériovým výstupem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce